（1）债务重组

① 债务重组损益确认时点公司只有在债务重组完成日，符合金融资产和金融负债终止

确认条件时才能终止确认相关债权和债务，并确认债务重组相关损益。债务重组完成日是

指已经履行了董事会及股东会决议审批签订了债务重组协议或法院裁定，将相关资产转让

给债权人、将债务转为资本或修改债务条件开始执行的日期。以资产抵偿债务的在相关资

产的完成交接并办妥产权变更手续、以债务转为资本的在办理完工商登记手续或登记机构

的股权登记、以修改债务条件的在判断能够履约并开始执行时为确认时点。对于在报告期

间已经开始协商、但在报告期资产负债表日后履行相关义务的债务重组，不属于资产负债

表日后调整事项。

②债权人的会计处理

本公司作为债权人的，以放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损

益。

③债务人的会计处理

A、以资产清偿债务方式进行债务重组的，在相关资产和所清偿债务符合终止确认条

件时予以终止确认，所清偿债务账面价值与转让资产账面价值之间的差额计入当期损益。

B、将债务转为权益工具方式进行债务重组的，在所清偿债务符合终止确认条件时予

以终止确认。所清偿债务账面价值与权益工具公允价值确认金额之间的差额，应当计入当

期损益。

C、采用修改其他条款方式进行债务重组的，重新确认和计量重组债务，重新计量的

债务与原债务之间的差额，计入当期损益。

D、以多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，按照企业会计准则的规定确

认和计量权益工具和重组债务，所清偿债务的账面价值与转让资产的账面价值以及权益工

具和重组债务的确认金额之和的差额，应当计入当期损益。

30、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》 “关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在

首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单

74

项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对

应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计

准则第 18 号--所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目。本公司对 2022年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的

相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12月 31日/2022年度（合并） 2022年 12 月 31日/2022年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

递延所得税资产 5,888,418.79 6,067,425.33 5,888,418.79 6,067,425.33

递延所得税负债  180,434.46  180,434.46

盈余公积 811,765.98 811,623.19 811,765.98 811,623.19

未分配利润 1,214,440.24 1,213,155.11 1,381,954.74 1,380,669.61

所得税费用 1,068,721.50 1,070,149.43 1,068,721.50 1,070,149.43

归属于母公司股东

的净利润 27,645,960.24 27,644,532.32

（2）会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按9%或6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的25%计缴。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目（含公司财务报表主要项目注释）除非特别指出，“期末”指 2023 年

12 月 31 日，“上年年末”指 2023 年 12 月 31 日，“本期”指 2023 年度，“上期”指

2022年度。

1、货币资金

项   目 期末余额 上年年末余额

库存现金

75

银行存款 24,510,059.39 21,447,090.22

其他货币资金  18,771,648.62

合   计 24,510,059.39 40,218,738.84

注：2023 年 12 月 31 日，本公司的所有权受到限制的货币资金为人民币 6,171,005.20元

系本公司与江苏拾美园林绿化工程有限公司的合同纠纷被诉讼保全冻结。除此之外，期末

[…]

在某一时段确认收入

工程施工收入 156,729,837.04 165,969,585.53

养护工程收入 1,496,103.78 1,881,315.80

合  计 158,479,487.99 168,501,138.14

十四、补充资料

1、本期非经常性损益明细表

 项   目  2023年度 2022年度 说明

1、非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的

冲销部分； 81,394.96 600.00

2、计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对

公司损益产生持续影响的政府补助除外；
178,082.76 56,527.75

3、除上述各项之外的其他营业外收入和支出。 -43,995.54 84,933.00

109

4、其他符合非经常性损益定义的损益项目

   扣除所得税前非经常性损益合计 215,482.18 142,060.75

减：所得税影响金额 53,870.55 35,515.19

   扣除所得税后非经常性损益合计  161,611.63 106,545.56

   少数股东损益影响数（亏损以“-”表示）

   归属于母公司所有者的非经常性损益净利润额 161,611.63 106,545.56

2、净资产收益率及每股收益

①2023年度

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 24.98 0.33

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 24.47 0.32

②2022年度

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 26.26 0.26

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 25.81 0.26

江苏九州生态科技股份有限公司

   2024年 4月 29日

110

附件会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更□会计差错更正□其他原因□不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 5,888,418.79 6,067,425.33 5,888,418.79 6,067,425.33

递延所得税负债  180,434.46  180,434.46

盈余公积 811,765.98 811,623.19 811,765.98 811,623.19

未分配利润 1,214,440.24 1,213,155.11 1,381,954.74 1,380,669.61

所得税费用 1,068,721.50 1,070,149.43 1,068,721.50 1,070,149.43

归属于母公司股

东的净利润

27,645,960.24 27,644,532.32

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

（1）重要会计政策变更

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执

行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易

按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第

18 号--所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

（2）会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

1、非流动性资产处置损益，包括已计提资产减

值准备的冲销部分；

81,394.96

2、计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补